-14,501,730.34 -14,641,457.34

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

一、 会计政策变更及依据

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(以下简称“解释 15 号”)，规范了

固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理和亏损合同

的判断。

（1）固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理

解释第 15 号规定，企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对

外销售的，应当按照《企业会计准则第 14 号—收入》、《企业会计准则第 1 号—存货》等规定，对试

运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销成本后

的净额冲减固定资产成本或者研发支出。同时企业应当在附注中单独披露试运行销售的相关收入和成本

金额、具体列报项目以及确定试运行销售相关成本时采用的重要会计估计等相关信息。该规定自 2022

年 1 月 1 日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，应

当进行追溯调整。

经评估，本公司认为采用该规定对本公司财务报表并无重大影响。

（2）亏损合同的判断

解释第 15 号明确，企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应当包括履行

合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行。企

公告编号：2023-009

证券代码：830856   证券简称：合矿股份   主办券商：长江证券

12

业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初

留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

经评估，本公司认为采用该规定对本公司财务报表并无重大影响。

二、主要会计估计变更说明

本公司在报告期内无会计估计变更事项。

三、前期会计差错

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项

目及影响金额列示如下:

1. 前期会计差错对 2021 年 12 月 31 日/2021 年度合并报表项目的影响

会计差

错更正

的内容

处理程

序

受影响的各个比较期间报表项目

名称
变更前 变更后 累积影响数

报表项

目列报

调整

第四届

董事会

第四次

会议决

议审议

通过

销售费用 724,271.89 863,998.89 139,727.00

应付职工薪酬 903,607.50 1,043,334.50 139,727.00

财务费用 2,423,939.52 1,409,739.52 -1,014,200.00

其他收益 1,602,089.98 587,889.98 -1,014,200.00

未分配利润 -3,528,601.87 -3,668,328.87 -139,727.00

资产总计 106,501,695.45 106,501,695.45

负债总计 46,830,612.89 46,970,339.89 139,727.00

归属于母公司所有者权益合计 59,671,082.56 59,531,355.56 -139,727.00

所有者权益合计 59,671,082.56 59,531,355.56 -139,727.00

加权平均净资产收益率%（扣非前） -19.51 -19.74 -0.23

加权平均净资产收益率%（扣非后） -21.93 -22.17 -0.24

净利润 -12,896,949.65 -13,036,676.65 -139,727.00

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前）
-12,896,949.65 -13,036,676.65 -139,727.00

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后）
-14,501,730.34 -14,641,457.34 -139,727.00

2. 前期会计差错对 2021 年 12 月 31 日母公司报表项目的影响

会计差错更

正的内容
处理程序

受影响的各个比较期

间报表项目名称
变更前 变更后 累积影响数

报表项目列

报调整

第四届董

事会第四

次会议决

议审议通

过

销售费用 721,136.89 860,863.89 139,727.00

应付职工薪酬 745,381.55 885,108.55 139,727.00

财务费用 2,423,789.23 1,409,589.23 -1,014,200.00

其他收益 1,549,986.91 535,786.91 -1,014,200.00

未分配利润 -4,554,259.31 -4,693,986.31 -139,727.00

资产总计 104,632,617.71 104,632,617.71

公告编号：2023-009

证券代码：830856   证券简称：合矿股份   主办券商：长江证券

13

负债总计 45,987,192.59 46,126,919.59 139,727.00

所有者权益合计 58,645,425.12 58,505,698.12 -139,727.00

净利润 -12,231,847.99 -12,371,574.99 -139,727.00

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

公告编号：2023-009

证券代码：830856   证券简称：合矿股份   主办券商：长江证券

14

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司自成立以来，以科技创新为立足点，以实现国家“绿水青山”的战略布局为己任，始终专注于

湿地生态修复、土壤修复和湿地清淤机械的系统研究和开发、环保工程施工以及提供技术解决方案。基

于对湿地生态修复领域未来市场化、平台化、专业化和数据化发展趋势的判断，结合公司自身竞争优势，

目前，公司已基本形成了“技术服务、项目投资、设备制造、湿地工程”为一体的四合一商业模式，该

商业模式在业务层次上逐层递进，具有内在的逻辑关系和外在的市场需求，公司以专业技术提供商为切

入点，为客户进行湿地生态修复问题的综合诊断，通过全面诊断+技术服务+设备供应+售后服务的业务

模式实现公司的经济效益和社会效益。

公司高度重视自主知识产权的创新、研发，拥有一支经验丰富的专业研发团队，并组建了公司的技

术专家智库，为后期技术研发奠定基础，同时，公司还依托强大的专家团队资源，全面解决客户的湿地

生态修复难题。公司愿景是成长为在行业内受人尊敬的全产业链湿地生态修复方案提供商，肩负起“唤

[…]

1,000.00 2022-8-10 2026-8-3 否

张清桃、胡坤献、

邱远芳、胡乾银

安徽合矿环境科

技股份有限公司
1,500.00 2020-09-15 2025-09-15 是

3、关联方资金拆借情况

关联方 拆入/拆出 拆借金额 起始日 到期日 说明

张清桃 拆入 960,000.00  2022-05-18 2022-08-29 本期已归还

张清桃 拆入 645,000.00  2022-05-18 2022-06-02 本期已归还

张清桃 拆入 710,000.00  2022-05-23 2022-09-30 本期已归还

张清桃 拆入 200,000.00  2022-09-02 2022-09-16 本期已归还

张清桃 拆入 2,120,000.00  2022-09-20 2022-12-23 本期已归还

4、关键管理人员报酬

项目 2022 年度 2021 年度

关键管理人员报酬 1,215,420.60 1,282,147.25

合计 1,215,420.60 1,282,147.25

（三）关联方应收应付款项

1、应收项目

项目名称 关联方 款项性质
2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 任传丰 往来款  386,700.00  185,027.21  1,040,000.00 312,000.00

2、应付项目

项目名称 关联方 款项性质 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

其他应付款 张清桃 往来款  31,079.46  82,201.22

公告编号：2023-009

证券代码：830856   证券简称：合矿股份   主办券商：长江证券

107

十、承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

（二）或有事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十一、资产负债表日后事项

截至财务报表报出之日，本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

十二、其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1.追溯重述法

（1）对 2021 年 12 月 31 日/2021 年度合并报表项目的影响

会计差

错更正

的内容

处理程

序

受影响的各个比较期间报表项目

名称
变更前 变更后 累积影响数

报表项

目列报

调整

第四届

董事会

第四次

会议决

议审议

通过

销售费用 724,271.89 863,998.89 139,727.00

应付职工薪酬 903,607.50 1,043,334.50 139,727.00

财务费用 2,423,939.52 1,409,739.52 -1,014,200.00

其他收益 1,602,089.98 587,889.98 -1,014,200.00

未分配利润 -3,528,601.87 -3,668,328.87 -139,727.00

资产总计 106,501,695.45 106,501,695.45

负债总计 46,830,612.89 46,970,339.89 139,727.00

归属于母公司所有者权益合计 59,671,082.56 59,531,355.56 -139,727.00

所有者权益合计 59,671,082.56 59,531,355.56 -139,727.00

加权平均净资产收益率%（扣非前） -19.51 -19.74 -0.23

加权平均净资产收益率%（扣非后） -21.93 -22.17 -0.24

净利润 -12,896,949.65 -13,036,676.65 -139,727.00

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前）
-12,896,949.65 -13,036,676.65 -139,727.00

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后）
-14,501,730.34 -14,641,457.34 -139,727.00

（2）对 2021 年 12 月 31 日母公司报表项目的影响

会计差错更

正的内容
处理程序

受影响的各个比较期

间报表项目名称
变更前 变更后 累积影响数

报表项目列

报调整

第四届董

事会第四

次会议决

议审议通

过

销售费用 721,136.89 860,863.89 139,727.00

应付职工薪酬 745,381.55 885,108.55 139,727.00

财务费用 2,423,789.23 1,409,589.23 -1,014,200.00

其他收益 1,549,986.91 535,786.91 -1,014,200.00

未分配利润 -4,554,259.31 -4,693,986.31 -139,727.00

资产总计 104,632,617.71 104,632,617.71

公告编号：2023-009

证券代码：830856   证券简称：合矿股份   主办券商：长江证券

108

负债总计 45,987,192.59 46,126,919.59 139,727.00

所有者权益合计 58,645,425.12 58,505,698.12 -139,727.00

净利润 -12,231,847.99 -12,371,574.99 -139,727.00

十三、母公司财务报表主要项目注释

（一）应收账款

1、应收账款按账龄分析

2、按坏账准备计提方法分类

种类

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

计提比

例（%）
金额

计提比

例（%）

按单项评估计提坏账准备

按组合计提坏账准备

其中：组合 1 200,000.00 0.53   200,000.00

组合 2 37,336,061.04 99.47 23,880,654.22 63.96 13,455,406.82

合计 37,536,061.04 100.00 23,880,654.22 63.62 13,655,406.82

①组合 1：

账龄

2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

账面余额
预期信用损

失率（%）
坏账准备 账面余额

预期信用损

失率（%）
坏账准备

1 年以内

1 至 2 年

2 至 3 年

3 至 4 年   200,000.00

4 至 5 年 200,000.00

账龄  2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

 1 年以内(含 1 年)  2,179,211.15   13,764,885.00